23/12/2022 17:33 SEI/UFMS - 3759394 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4391774&infra_sistema… 1/4

EDITAL PROPP/UFMS Nº 284, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 201, de 12 de setembro de 2022, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e
servidores públicos para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2023, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
201/2022, torna público o resultado dos recursos do Resultado Preliminar de Seleção,
conforme anexo I deste Edital.

Campo Grande, 23 de dezembro de 2022.

Maria Ligia Rodrigues Macedo,

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

ANEXO I

(EDITAL Nº 284/2022)

    - RESULTADO DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)
DOUTORADO
Qualifica IFMS
Número de Inscrição Resultado
202204895 Deferido
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado

202205904

Indeferido.
Nota calculada conforme fórmula prevista no Anexo X.8 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP
considerando as notas das avaliações divulgada no Edital de Resultado Final da Etapa de
Avaliação de Mérito (Edital nº 10/2022 CPOS/CCO/FACOM).

CIÊNCIAS DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)
DOUTORADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado

202207896

Indeferido.
Não atende ao Item 10.1 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP (recurso fora do prazo
referente à etapa anterior: Prova de Línguas e Etapa de Avaliação de Mérito) / Itens 8.10 e
8.11do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP.

202204485 Indeferido.
Itens 8.10 e 8.11 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP / Item 3.3 do Anexo X.9 do Edital nº

23/12/2022 17:33 SEI/UFMS - 3759394 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4391774&infra_sistema… 2/4

201/2022 UFMS/PROPP / Não atende ao Item 10.1 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP
(recurso fora do prazo referente à etapa anterior: Etapa de Avaliação de Mérito - Prova de
Conhecimentos Específicos).

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CAMPO GRANDE)
MESTRADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado

202204270

Indeferido.
Não atende ao Item 10.1 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP (recurso fora do prazo
referente à etapa anterior: Etapa de Avaliação de Mérito - Teste ANPAD e Análise de
Currículo).

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado
202204460 Deferido.

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)
DOUTORADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado
202205644 Deferido.
202205997 Deferido.

ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)
MESTRADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado
202205562 Deferido.

ESTUDOS DE LINGUAGENS (CAMPO GRANDE)
DOUTORADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado

202207310

Indeferido.
Conforme quadro de distribuição de vagas no Anexo X.29 referente ao curso de Estudos de
Linguagens, as vagas para este curso foram divididas entre Ampla Concorrência e Ações
Afirmativas, constando apenas a disponibilidade de vaga  por orientador. Desse modo, os
candidatos desse curso se inscreveram para Ampla Concorrência, Ações Afirmativas, Qualifica
UFMS ou Qualifica IFMS, independente da Área de Concentração e Linha de Pesquisa. Dessa
forma, o Resultado e Classificação foi publicado respeitando a homologação das inscrições. A
atribuição do orientador será realizada posteriormente pelo PPG.

ESTUDOS FRONTEIRIÇOS (CAMPO GRANDE)
MESTRADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado
202204845 Deferido.

LETRAS (TRÊS LAGOAS)
DOUTORADO
Área de Concentração: Estudos Linguísticos
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado
202203985 Indeferido.

O Edital nº 280/2022/PROPP/UFMS, que torna público o Resultado Preliminar de Seleção,
seguiu todas as disposições estabelecidas no Edital nº 201/2022/PROPP/UFMS. No que
concerne sobre o resultado de todas as avaliações adotadas, com nota de 0,0 a 10,0, e a Nota

23/12/2022 17:33 SEI/UFMS - 3759394 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4391774&infra_sistema… 3/4

Final para aprovação, que é igual ou superior a 5,0 (cinco), foram devidamente motivados
pela Comissão de Seleção e em conformidade com regras do Edital nº
201/2022/PROPP/UFMS.
No Anexo X.33 (Informações específicas dos Cursos de Mestrado e Doutorado em Letras/Três
Lagoas), conforme o Edital nº 201/2022/PROPP/UFMS, demostra que o processo seletivo na
Etapa de avaliação de mérito constará de avaliações com caráter classificatório (C) e
estabelece as definições da Nota Final pela fórmula R = Prova de Conhecimentos Específicos
(PE) + Análise do Pré-Projeto (AP) + Defesa do Pré-Projeto (DP) divido por 3 (três) – segundo
a fórmula R = PE + AP + DP / 3. O candidato obteve média inferior a 5,0 (cinco) e, portanto,
não foi aprovado. A pontuação obtida pelo candidato na Análise do Currículo (AC), que é
classificatória, foi considerada e utilizada para estabelecer a ordem dos candidatos
aprovados. No caso, o candidato que interpõe recurso, embora tenha alcançado 8,5 (oito
vírgula cinco) na Análise do Currículo, não obteve a Nota Final igual ou superior a 5,0 (cinco),
na somatória da PE + AC + AD dividido por 3 (três), e foi reprovado. Diante do exposto, a
Comissão indefere o recurso do candidato.

202207471

Indeferido.

De acordo com o Edital nº 280/2022 – PROPP/UFMS, que torna público o Resultado
Preliminar da Seleção e considerou o Resultado Preliminar da Etapa de Avaliação de Mérito
do PPG-Letras/Câmpus de Três Lagoas (Edital nº 23, de 09/12/2022/CPOS/LET/CPTL,
disponível em: https://propp.ufms.br/files/2022/12/Resultado-Preliminar-EAM-Letras-
CPTL.pdf), o candidato obteve a Nota Final 8,0, sendo aprovado e obtendo o 2º lugar na
classificação.
O candidato interpõe recurso argumentando e solicitando esclarecimentos sobre quais os
critérios utilizados para que ele fosse classificado em 2º lugar uma vez que obteve a Nota
Final 8,0 (oito), enquanto o candidato classificado em 1º lugar teve Nota Final 7,4 (sete
vírgula quatro). A ordem dos candidatos aprovados considerou a Nota Final do candidato e a
Análise do Currículo (AC). No caso, o candidato que interpõe recurso obteve 7,0 (sete) na
Análise do Currículo e o candidato classificado em 1º lugar obteve 8,0 (oito) na Análise do
Currículo. Diante do exposto, a Comissão mantém a ordem de classificação do candidato.

Área de Concentração: Estudos Literários
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado
202204406 Deferido.
202205477 Deferido.
202207275 Indeferido.

O Edital nº 280/2022/PROPP/UFMS foi publicado no dia 16 de dezembro de 2022, conforme
cronograma estabelecido no Edital nº 201/2022/PROPP/UFMS. Foi constatado pela equipe
técnica a ausência das notas finais de alguns candidatos. A PROPP/UFMS fez Edital de
Retificação nº 281/2022/PROPP/UFMS, sendo divulgado no site da PROPP da UFMS
(https://propp.ufms.br/files/2022/12/Edital-de-Retificacao-do-Resultado-Preliminar-de-
Selecao-.pdf) e do Programa de Pós-Graduação em Letras
(https://cptl.ufms.br/files/2022/12/RETIFICACAO-do-Edital-UFMS-PROPP-no-280-de-16-de-
dezembro-de-2022.pdf). No Edital de Retificação consta a Nota Final do candidato e o
Resultado.
A média final para classificação (Cf. Edital nº 201/2022/PROPP/UFMS) é 5,0 (cinco). O
candidato na somatória da Prova de Conhecimentos Específicos (PE), Análise do Pré-Projeto
(AP) e Defesa do Pré-Projeto (DP) e dividido por 3 (três) – segundo a fórmula R = PE + AP + DP
/ 3 – obteve média inferior a 5,0 (cinco) e, portanto, não foi aprovado.
 O Edital nº 280/2022/PROPP/UFMS foi publicado no dia 16 de dezembro de 2022, conforme
cronograma estabelecido no Edital nº 201/2022/PROPP/UFMS. Foi constatado pela equipe
técnica a ausência das notas finais de alguns candidatos. A PROPP/UFMS fez Edital de
Retificação nº 281/2022/PROPP/UFMS, sendo divulgado no site da PROPP da UFMS
(https://propp.ufms.br/files/2022/12/Edital-de-Retificacao-do-Resultado-Preliminar-de-
Selecao-.pdf) e do Programa de Pós-Graduação em Letras
(https://cptl.ufms.br/files/2022/12/RETIFICACAO-do-Edital-UFMS-PROPP-no-280-de-16-de-
dezembro-de-2022.pdf). No Edital de Retificação consta a Nota Final do candidato e o

https://propp.ufms.br/files/2022/12/Resultado-Preliminar-EAM-Letras-CPTL.pdf
https://cptl.ufms.br/files/2022/12/RETIFICACAO-do-Edital-UFMS-PROPP-no-280-de-16-de-dezembro-de-2022.pdf
https://propp.ufms.br/files/2022/12/Edital-de-Retificacao-do-Resultado-Preliminar-de-Selecao-.pdf
https://cptl.ufms.br/files/2022/12/RETIFICACAO-do-Edital-UFMS-PROPP-no-280-de-16-de-dezembro-de-2022.pdf

23/12/2022 17:33 SEI/UFMS - 3759394 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4391774&infra_sistema… 4/4

Resultado.
A média final para classificação (Cf. Edital nº 201/2022/PROPP/UFMS) é 5,0 (cinco). O
candidato na somatória da Prova de Conhecimentos Específicos (PE), Análise do Pré-Projeto
(AP) e Defesa do Pré-Projeto (DP) e dividido por 3 (três) – segundo a fórmula R = PE + AP + DP
/ 3 – obteve média inferior a 5,0 (cinco) e, portanto, não foi aprovado.

TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
MESTRADO
Ampla Concorrência
Número de Inscrição Resultado

202207723
Indeferido.
Não atende ao Item 10.1 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP (recurso fora do prazo
referente à etapa anterior: Etapa de Avaliação de Mérito - Análise de Currículo).

TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
MESTRADO
Qualifica UFMS
Número de Inscrição Resultado

202206648

Indeferido.
Não atende ao Item 10.1 do Edital nº 201/2022 UFMS/PROPP (recurso fora do prazo
referente às etapas anteriores: Prova de Línguas e Etapa de Avaliação de Mérito - Análise de
Currículo).

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitor(a), em 23/12/2022, às 17:32, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3759394 e o código CRC 95557E41.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000388/2022-08 SEI nº 3759394

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0